Bereitstellungsentgelte, erwartete Kündigungsentgelte) sowie Kosten der Vertragsan-
bahnung (z.B. Vertriebsprovisionen) nach IFRS 15 zu aktivieren und über die geschätzte
Nutzungsdauer abzuschreiben. Bisher wurden die Kundengewinnungskosten sofort als
Aufwand in der Gesamtergebnisrechnung erfasst. Im Rahmen der erstmaligen Bilanzie-
rung erfolgte eine Aktivierung von Vertragserfüllungskosten und Vertragsanbahnungs-
kosten für alle am 1. Januar 2018 laufenden Dienstleistungsverträge und führt damit zu
künftigem Abschreibungsaufwand. Folglich werden in der Übergangszeit, bereits unter
IAS 18 im Aufwand erfasste Kundengewinnungskosten aufgrund von IFRS 15 zum Teil
nochmal als Aufwand erfasst.

126

KONZERNABSCHLUSS FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2018

Die Anwendung des IFRS 15 hat neben IFRS 9 im Wesentlichen folgende Auswirkungen
auf die Vermögens, Finanz und Ertragslage der 1&1 Drillisch Gruppe (in der Spalte „Buch-
werte nach IAS 18“ angegebener Betrag je Abschlussposten, der sich bei Fortsetzung der
Bilanzierung nach IAS 18 im Geschäftsjahr 2018 ergeben hätte):

Buchwert
nach IFRS 15

31.12.2018

T€

Buchwert nach
IAS 18

31.12.2018

T€

Unterschied
IAS 18 vs.

IFRS 15

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

Vertragsvermögenswerte 414.925 0 414.925

Vertragsanbahnungskosten 83.484 0 83.484

Vertragserfüllungskosten 73.686 0 73.686

Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte 38.806 35.757 3.049

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 746.816 759.875 -13.059

Vertragsvermögenswerte 166.105 0 166.105

Vertragsanbahnungskosten 84.501 0 84.501

Vertragserfüllungskosten 53.690 0 53.690

PASSIVA

Kurzfristige Schulden

Erhaltene Anzahlungen 6.977 6.977 0

Abgegrenzte Erlöse 21.614 51.540 -29.926

Vertragsverbindlichkeiten 17.515 0 17.515

Sonstige Rückstellungen 8.766 9.027 -261

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 39.530 39.167 363

Langfristige Schulden

Passive latente Steuern 247.880 24.345 223.535

Vertragsverbindlichkeiten 4.543 0 4.543

Sonstige Rückstellungen 67.090 1.217 65.873

EIGENKAPITAL
Eigenkapital* 4.280.075 3.695.336 584.739

* Aus Vereinfachungsgründen zusammengefasst für die Darstellung des erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassenden kumulierten

Effekts aus der Umstellung auf IFRS 15.

127

KONZERNABSCHLUSS FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2018

IFRS 15
Jan. - Dez. 2018

T€

IAS 18
Jan. - Dez. 2018

T€ Veränderung

UMSATZERLÖSE 3.662.460 3.384.884 277.576

Umsatzkosten -2.555.662 -2.532.716 -22.946

Vertriebskosten -399.037 -439.398 40.361

Verwaltungskosten -104.895 -104.895 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge 49.580 49.580 0

Wertminderungsaufwendungen
aus finanziellen Vermögenswerten -85.219 -60.245 -24.974

BETRIEBSERGEBNIS 567.227 297.210 270.017

FINANZERGEBNIS -4.652 -4.710 58

ERGEBNIS VOR STEUERN 562.575 292.500 270.075

Steueraufwendungen -156.543 -96.298 -60.245

KONZERNERGEBNIS 406.032 196.202 209.830

Die Umstellungseffekte aus IFRS 15 resultieren im Wesentlichen aus folgenden Sachver-
halten:

»» Der Ansatz von Vertragsvermögenswerten in Höhe von 581,0 Mio. € resultiert
sowohl aus der im Vergleich zu IAS 18 vorgezogenen Umsatzrealisierung für sub-
ventionierte Hardware als auch aus der abweichenden Verteilung von nicht-linearen
Rabatten.

»» Die Anpassungen bei Vertragsanbahnungs- und Vertragserfüllungskosten in Höhe
von 168,0 Mio € bzw. 127,4 Mio. € betreffen im Wesentlichen Vertriebsprovisionen,
Bereitstellungsentgelte und Kündigungsentgelte, die nach IFRS 15 aktiviert werden und